7.1. Artigo 74, inciso III, “a”, da Lei n.º 14.133/2021 de 01 de abril de 2021, em sua atual
redação.

8. DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1. A previsão da despesa, para contratação dos serviços objeto desta Inexigibilidade está
estimada em R$ 157.366,08 (cento e cinquenta e sete mil, trezentos e sessenta e seis reais e
oito centavos), quantia esta que será considerada como o valor estimado para a contratação.
8.2. A  apuração  do  valor  acima  teve  como  parâmetro  a  tabela  de  honorários  de
projetos/consultoria/serviços  de  engenharia,  com  referência  de  preço  janeiro/2025,

[...]

de  licitação  é  justificada  pela  singularidade  do  objeto  e  pela  notória  especialização  do
profissional e da empresa, conforme detalhado linhas acima.

Para  a  execução  integral  dos  serviços  demandados,  a  empresa  PAULO
REHM ARQUITETURA LTDA apresentou Proposta Simplificada datada de 23/04/2025, na
qual propõe o preço global de R$ 144.413,84 (Cento e quarenta e quatro mil, quatrocentos e
treze  reais  e  oitenta  e  quatro  centavos).   Este  valor  engloba  todas  as  etapas  e  produtos
descritos  no  escopo  do  trabalho  apresentado  na  proposta,  que  incluem  o  Levantamento
Cadastral, o Projeto Básico (Anteprojeto) e o Projeto Arquitetônico Executivo.

[...]

projetos/consultoria/serviços de engenharia disponibilizada pela CEHOP/SE, com referência
de preço de janeiro/2025.

Com base nesta  metodologia  de referência,  a  estimativa de valor  para  a
contratação  dos  serviços  objeto  deste  processo,  calculada  pela  área  técnica  da  ALESE,
totalizou R$ 157.366,08 (Cento e cinquenta e sete mil, trezentos e sessenta e seis reais e oito
centavos), conforme detalhado na planilha de preços constante nos autos.

Ao  comparar  o  preço  proposto  pela  empresa  PAULO  REHM
ARQUITETURA LTDA (R$ 144.413,84) com o valor estimado pela Administração com base
na  tabela  de  honorário  da  CEHOP/SE  (R$  157.366,08),  verifica-se  que  a  proposta  da